hauía estado con el Monsr. Petronio, y Su Excelencia le hauía dicho, que estrañaua mucho el modo, con que hauía mandado prender este hombre, y que se podía assegurar que él hauía de usar todos los medios que conbenían para que Su Magestad no perdiese un punto de su real juridicion, y que Petronio le hauía respondido, que esto era caso de Inquisicion, y le estaua ordenado de Roma por la Congregacion del santo officio en que entran muchos Señores Cardenales españoles, y que lo pondría en las cárceles del Nuncio, y no se amouería del Reyno. Il sr. Regente Lopez fè la relatione, et disse, che hauendo il Vescovo di Nicotera mandato con molti clerici armati a carcerare francesco Antonio Stantione, commissario del S. C. sotto pretesto che auesse fatto fare esecuzione a certi parenti di clerici, lo tenea con pericolo di morte dentro le sue carceri. Per il che, parue al Collaterale, et al Sr. Duca de Alua, allora Vicerè, ordinare che ci andasse il Preside che allora era D. Camillo delli Monti, et per sua indispositione non potendo, ci andò detto D. Christoforo figueroa, Auditore in quella Prouincia, il quale scarcerò detto Commissario dalle carceri di detto Vescovo, et lo ritrouò molto maltrattato, et quasi morto. Per il che, essendo poi uenuto in Napoli detto Auditore, se l'erano intimati due Monitorij, che si conferisse in Roma, et essendo stato trattato, et riferito questo in Collaterale, se l'era fatto mandato sotto pena della vita che non partisse; et che sempre s'era giudicato, che detto Auditore non era stato chiamato a Roma per cosa di Santo Officio, se non per causa della detta escarceratione fatta da detto Commissario del Consiglio per ordine del Sr. Duca de Alua, et del Collaterale. Il Fiscal Galeoto supplicò S. E. pigliasse qualche gagliardo espediente per rimediare a questo inconveniente poichè si uede, che il Commissario del Consiglio che era stato carcerato dal Vescouo di Nicotera, non era stato per causa del Santo Officio, poichè si uede che essendo andato in Roma, ne l'aucano subito mandato, et che l'auditore non fu se non mero esecutore dell'ordine del Sr. Duca de Alua, et del Collaterale, et scarcerò detto Commissario che staua ingiustamente carcerato, et quello che s'è fatto oggi con l'auditore figueroa, non è per altro se non

per hauere ubidito l'ordine di S. E., et per difendere la sua real Giuriditione, et che li ecclesiastici per opprobrio della Giuriditione di Sua Maestà, et deludere la Maestà Regia, hanno fatto questa attione, et che all'Auditore, non se li può inputare niente di cosa toccante a Santo Officio, non hauendo fatto altro che ubidire l'ordine del suo superiore, et che quando ben fosse caso di Santo officio, tanpoco si può carcerare nessuno senza ordine di S. E., et che così lo dice Dominico di Santo Geminiano, canonista tanto potente quod debet implorare brachium seculare, et che così s'è osseruato in questo Regno, et perciò supplica S. E. per li remedij che sono necessarij per seruizio della Giuriditione regia, et che non solo si dia libertà all'Auditore, ma si detenghino quelli che sono uenuti a carcerarlo, et che Monsr. Petronio ha fondato un Tribunale formato del Santo officio, con deputatione di dodici Giudici, non potendolo fare per stare quà l'ordinario, che deue procedere: che perciò supplica S. E. che mentre non ui era exequatur, essendo negotio di tanta conseguenza, si degni ordinare che sfratti dal Regno.